
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1863 

DETERMINA 
N. 1582 DEL 06/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITÀ – PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE ENERGIE 
URBANE.  INTERVENTO  N.  15  PROGETTO  DI  BIKE  SHARING  –  ACCORDO  QUADRO  PER  LA 
FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 
MESI. AGGIUDICAZIONE. CUP B30G17000000001 – CIG 864112953B.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1863 

DETERMINA N. 1582 DEL 06/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 PROGETTO DI BIKE SHARING – ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI. 
AGGIUDICAZIONE. CUP B30G17000000001 – CIG 864112953B.

  

 

                                                                  IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con  determina  dirigenziale  n.  338  del  23/02/2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  denominato 
“Accordo quadro per la fornitura, posa in opera e manutenzione di portabiciclette per un periodo di 24  
mesi”  per  la  somma  complessiva  di  €  289.852,77  (IVA compresa).  Si  è  inoltre  stabilito  di  procedere  
all’affidamento della fornitura ai sensi  dell’art.  60 D.Lgs. 50/2016 con procedura aperta, con criterio di  
aggiudicazione del minor prezzo.

Con nota PGN 34832 è stata trasmessa alla SUA della Provincia di Vicenza la documentazione necessaria  
all’avvio della gara d’appalto così come stabilito con delibera consiliare n. 56 del 25/11/2019 che approvata  
la convenzione per l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante per le gare di lavori e  
le forniture di beni e servizi e la delega delle funzioni di autorità espropriante.

A seguito della procedura di gara, risultante dal verbale n. 3 del 14/05/2021, si è preso atto che l’offerta  
migliore  è  stata  quella  presentata  dal  concorrente  METALCO SRL con sede  in  Via  della  Fornace,  44 
Castelminio di Resana (TV) – C.F. e P.IVA 04299810269, che ha offerto il ribasso del 31,000% sui prezzi 
unitari a base d’asta (esclusi oneri fiscali e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) come di seguito  
meglio specificato:

• Modulo tipo A (4 posti a 90° e 45°): 700,00 €/elemento – 31,000% = 483,00 €/elemento

• Modulo tipo B (5 posti a 90° e 45°): 780,00 €/elemento – 31,000% = 538,20 €/elemento

• Modulo tipo C (6 posti a 90° e 45°): 880,00 €/elemento – 31,000% = 607,20 €/elemento

Il  concorrente,  in  sede  di  presentazione  dell’offerta,  ha  dichiarato  di  voler  subappaltare  le  lavorazioni  
relative alla posa in opera dei portabiciclette.

Considerato che la suddetta offerta è risulta anomala, con nota PGN 90206/2021, sono state richieste alla  
società METALCO SRL le opportune giustificazioni ai fini della verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 97  
D.Lgs. n. 50/2016. Le giustificazioni addotte dalla ditta acquisita, acquisite con PGN 87067 del 01.06.2021, 
si sono ritenute congrue.

Con successiva nota PGN 111660 del 14/07/2021, la Provincia di Vicenza ha inviato l’esito dei controlli in 
AVCPASS e la conclusione della procedura di gara.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1863 

DETERMINA N. 1582 DEL 06/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 PROGETTO DI BIKE SHARING – ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI. 
AGGIUDICAZIONE. CUP B30G17000000001 – CIG 864112953B.

Accertata quindi la regolarità dell’offerta presentata dalla società METALCO SRL, in possesso di tutti  i  
requisiti richiesti, in particolare di quelli di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 80/2016 dichiarati  
in sede di gara e verificati per mezzo del sistema AVCPASS, agli atti, e considerato il DURC regolare (Prot. 
INAIL_27805724 - data richiesta 13/06/2021), si può procedere all’aggiudicazione della fornitura in oggetto 
all'impresa  sopraindicata  per  l’importo  di  €  233.603,04  (compresi  gli  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  € 
2.000,00)  oltre IVA al  22%, dando atto  che,  con la  presente  determina,  si  procede  all’ordine  della  1^  
tranches di  portabiciclette per l’importo di € 134.412,00 + IVA 22%, come indicato nel  dettaglio  sotto  
riportato:

• n. 40 del modulo tipo A (4 posti a 90° e 45°) x 483,00 €/elemento per totali € 19.320,00 + IVA 22%

• n. 180 del modulo tipo B (5 posti a 90° e 45°) x 538,20 €/elemento per totali € 96.876,00 + IVA  
22%

• n. 30 del modulo tipo C (6 posti a 90° e 45°) x 607,20 €/elemento per totali € 18.216,00 + IVA 22%

Si precisa altresì che in tale fase gli oneri  di sicurezza,  pari a complessivi € 2.000,00, verranno liquidati 
all’impresa nella misura del 50%.

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  
ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  
Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale 
n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1863 

DETERMINA N. 1582 DEL 06/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 PROGETTO DI BIKE SHARING – ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI. 
AGGIUDICAZIONE. CUP B30G17000000001 – CIG 864112953B.

1) di aggiudicare, sulla base dei verbali redatti dalla Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, la  “Fornitura,  posa in opera  e manutenzione di portabiciclette  per un periodo di  24 
mesi” alla ditta METALCO SRL con sede in Via della Fornace, 44 - Castelminio di Resana (TV), 
C.F. e P.IVA 04299810269, per l’importo di € 233.603,04 (compresi gli oneri per la sicurezza pari a  
€ 2.000,00) oltre IVA al 22%, dando atto che, con la presente determina, si procede all’ordine della 
1^ tranches di portabiciclette per l’importo di € 134.412,00 + IVA 22%, come indicato nel dettaglio 
sotto riportato:

- n. 40 del modulo A (4 posti a 90° e 45°) x 483,00 €/elemento per totali € 19.320,00 + IVA 22%

- n. 180 del modulo B (5 posti a 90° e 45°) x 538,20 €/elemento per totali € 96.876,00 + IVA 22%

- n. 30 del modulo C (6 posti a 90° e 45°) x 607,20 €/elemento per totali € 18.216,00 + IVA 22%

2) di  dare  atto  che in  sede  di  offerta  la  società  appaltatrice  ha dichiarato  di  voler  subappaltare  le 
lavorazioni relative alla posa in opera dei portabiciclette;

3) di dare atto che la spesa complessiva di 163.982,64 (IVA compresa) trova copertura, nell'impegno 
codice  141285 al  capitolo  1951201 “Progetto  di  bike  sharing  finanziato  con  contributo  statale 
DPCM 6/12/2016” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con  contributo statale, vincolata 
con determina n. 1956 del 29/09/2017;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive  
modificazioni;

5) di  attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

6) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di  stabilire  che  il  contratto  con  l’impresa  affidataria  verrà  stipulato  mediante  atto  pubblico  
amministrativo,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.22  del  vigente 
regolamento per la disciplina dei contratti;

8) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1863 

DETERMINA N. 1582 DEL 06/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 PROGETTO DI BIKE SHARING – ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI. 
AGGIUDICAZIONE. CUP B30G17000000001 – CIG 864112953B.

9) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14.3.2013 n.33 

e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul sito web del Comune di Vicenza.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1863 

DETERMINA N. 1582 DEL 06/08/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ – PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 PROGETTO DI BIKE SHARING – ACCORDO QUADRO PER LA 
FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI PORTABICICLETTE PER UN PERIODO DI 24 MESI. 
AGGIUDICAZIONE. CUP B30G17000000001 – CIG 864112953B.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/08/2021  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1863 

DETERMINA N. 1582 DEL 06/08/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

Oggetto:  MOBILITÀ – PROGRAMMA STRAORDINARIO DPCM 06/12/2016 – PROGETTO LIBERARE 
ENERGIE URBANE. INTERVENTO N. 15 PROGETTO DI BIKE SHARING – ACCORDO QUADRO 
PER LA FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI PORTABICICLETTE PER UN 
PERIODO DI 24 MESI. AGGIUDICAZIONE. CUP B30G17000000001 – CIG 864112953B. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

142487 2021 PROGETTO DI BIKE SHARING 
FINANZIATO CON CONTRIBUTO 

STATALE DPCM 6/12/2016

U 10052.02.1951201 163.982,64

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 09/08/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 5ff44066f4bd4c00faacf22ea826405161cc5a43 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

